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138 Okrts nowożytny

wym (konstr. 6 i 7). Byty tor umocnienia naturalnej krawędzi koryta rzeki składające się 
z warstw faszyny wzmacnianej kotkami (konstr. 1 i 6), podstawa niewielkiego pomostu 
{konstr. 2), luźno leżąca faszyna i plecionka o nierozpoznawalnym przeznaczeniu (konstr, 
3), pojedyncze rzędy masywnych pali szalowanych deskami (konstr. 4 i 7) oraz fundament 
palowy pod budynek stojący bezpośrednio na nabrzeżu (konstr. 5). Pobrano próbki prze
krojów pali do badań dendrochronologicznych. Wyniki badań potwierdzają typy nowożyt
nych umocnień nadbrzeży przedstawiane na rycinach, począwszy od planu Bartłomieja 
Weinera z 1562 r.

Z ie lona G óra, st. 17 Muzeum Archeologiczne Środkowego
AZP 62-14/30 Nadodrza w Zielonej Górze

Badania prowadzi! mgr Jarosław Lewczuk. Prace przeprowadzono 
w ramach obowiązków służbowych Konserwatora Zabytków Archeo
logicznych.

Jesienią 1991 r. w trakcie prac ziemnych związanych z wymianą instalacji wodociągo
wej na pl. Słowiańskim w Zielonej Górze (d. Nowy Rynek) robotnicy firmy KAPROL 
natrafili na pochówki z dawnego cmentarza pod wezwaniem Świętej Trójcy. Wydobyto ok. 
30 szkieletów pochowanych w trumnach, zalegających na gt. od zera do ok. 1,5-1,6 m 
w trzech warstwach. Wg źródeł pisanych cmentarz ten związany ze szpitalem i kaplicą, 
znąjdującymi się zawsze poza murami miejskimi Zielonej Góry, używany byl od XVI do 
pocz. XIX w. Po tym okresie uległ likwidacji, a teren po nim zniwelowano i częściowo 
zabudowano, na pozostałej powierzchni urządzając plac targowy.

Znaleziska archeologiczne w pełni potwierdziły dane historyczne. Znaleziono ok. 1500 
fragm. ceramiki — głównie nowożytnej, silnie skorodowane przedmioty żelazne (np. 
kłódka), fragm. kafli, butli szklanych, fajek porcelanowych i glinianych. W jednym г gro
bów obok czaszki znaleziono silnie skorodowaną tulejkę metalową z kilkunastoma mone
tami (jakoby było ich 14). Większość z nich rozgrabili robotnicy. Uratować udało się tylko 
5 — trafi ty one do Muzeum Archeologicznego Środkowego Nadodrza w Świnicy k. Zielonej 
Góry. Są tor greszel (3 halerze) z 1624 r., 1 krąjcar z 1626 r., 3 krajcary z 1628 r., 3 krajcary 
z 1629 r., Dreier z 1623 r. Zespół należy datować monetą Alberta von Wallenstein po 
1639 r.

Żdanów, st. 1 Państwowa Służba Ochrony Zabytków
gm. Zam ość, woj. zam ojsk ie  w Zamościu
AZP 89-88/—

Badania prowadziła mgr Ewa Prusicka. Finansowane przez Woje
wódzką Dyrekcję Inwestycji w Zamościu. Pierwszy sezon badań. Re
likty architektury nowożytnej.

Stanowisko położone jest na okazałym wyniesieniu, które od północy i zachodu otacza 
koryto rzeki Topornicy, zaś od południa i wschodu podmokłe łąki, ok. 200 m na zachód od 
szosy Zdanów-Mokre. Zostato zlokalizowane w czasie badań powierzchniowych AZP 
w 1984 r., podczas których zarejestrowano na jego powierzchni materiały średniowieczne 
i nowożytne. Badania wykopaliskowe na stanowisku podjęto po otrzymaniu w 1991 r. 
informacji o odsłonięciu w czasie budowy studni głębinowej reliktów murów. Celem badań 
było zarejestrowanie kontynuacji murów odsłoniętych w czasie prac budowlanych, okre
ślenie zasięgu oraz charakteru wyniesienia.

W czasie prac wykopaliskowych wykonano 5 wykopów badawczych o łącznej powierz
chni 142 m . We wszystkich stwierdzono relikty architektury — są to fundamentowe mury 
punktowe (system arkadowy) o szer, 1-1,3 m. Ich lica pokryte zaprawą świadczą o wyko
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naniu fundamentów w wykopach wąskoprzestrzennych. Миту zbudowano z kamienia wa
piennego łamanego na zaprawie wapienno-piaskowej. Grubość łuków fundamentowych 
wykonanych z cegieł na zaprawie wapienno-piaskowej wynosi 45-50 cm. Stopy murów 
znąjdują się w calcu, a zarejestrowanie ich na różnych poziomach niwelacji bezwzględnej 
jest wynikiem uzależnienia budowy fundamentów od konfiguracji terenu. Partie naziemne 
nie zachowały się, jedynie w kilku przypadkach odkryto fragm. warstwy wyrównawczej 
wykonanej z połówek cegieł spojonych zaprawą wapienno-piaskową. Interpretacja chrono
logiczna reliktów murów przemawia za ich jednoczesnym powstaniem, o czym świadczy 
przewiązanie wszystkich odsłoniętych węzłów architektonicznych. Z analizy metrycznej 
cegły wynika, że materiał użyty do budowy pochodzi z XVIII w.

Na podstawie powyższych spostrzeżeń można stwierdzić, iż odsłonięte relikty są mura- 
mi fundamentowymi jednego założenia architektonicznego. Udało się w przybliżeniu wy
znaczyć przebieg jego ścian zewnętrznych — północno-wschodniej i poludniowo-zachod- 
niej — narożniki południowy i wschodni oraz określić dł. ściany południowo-wschodniej, 
która wynosi ok. 70 m. Wyznaczono także przebieg niektórych ścian działowych. Do 
zarejestrowania pozostąje m.in. przebieg zewnętrznej ściany północno-zachodniej, co jed
nocześnie da podstawy do określenia namiarów obiektu.

Zarejestrowano również materiał ruchomy w warstwie humusu oraz rozbiórkowej, 
powstałej z destrukcji naziemnych partii budynku oraz górnych części jego fundamentów. 
Na obu poziomach znąjdowały się fragm. ceramiki datowanej na XIV-XV w. oraz 
XVII-XIX w., szkła z XVII-XVIII w. oraz kafli z XVIII-XIX w.

Ustalenia powyższe, jak również analiza dostępnych źródeł pisanych i przekazów kar
tograficznych pozwalają sądzić, że odsłonięte fragm. architektury są najprawdopodobniej 
reliktami murów fundamentowych budynku browaru Ordynacji Zamojskiej, który był 
„w kwadrat murowany”, powstałego w 1. 1775-1791. Stwierdzenie to nie wyklucza jednak 
możliwości odsłonięcia na stanowisku starszej zabudowy.

Do wyjaśnienia pozostaje problem występowania materiałów z XIV-XV w. tylko w war
stwach powstałych po założeniu obiektu. Jest to związane być może z pracami mającymi 
na celu przygotowanie terenu pod budowę browaru, w czasie których zniwelowano starsze 
poziomy użytkowe. Danych na ten temat dostarczą przypuszczalnie prace wykopaliskowe 
na skrąju wzniesienia, w miejscu jego obniżania się w kierunku koryta rzeki i łąk, gdzie 
mógł zostać zsunięty średniowieczny poziom użytkowy, a także badania w centralnej czę
ści stanowiska, które mogą również dać odpowiedź na pytanie o rozmiary dziedzińca 
browaru, o istnieniu którego wiadomo z przekazów kartograficznych. Badania na dziedzi
ńcu, a więc w części nie naruszonej w czasie budowy browaru, mogą również odsłonić 
zachowane starsze obiekty.

Dotychczasowe badania na stanowisku nie przyniosły odpowiedzi na pytanie o lokali
zację rodowej siedziby Zamoyskich Skokówki, chociaż sugestie co do lokalizacji w tym 
miejscu reliktów tego obiektu istnieją już od dawna. Wyjaśnienie problemu nastąpi po 
ustaleniu przebiegu granicy między wsiami Żdanów i Skokówka w XVI w. i po wykonaniu 
dalszych prac wykopaliskowych na stanowisku.

Badania będą kontynuowane.


